附件2
中山市教育和体育局关于《中山市体育服务业发展专项资金管理暂行办法 （征求意见稿）》的解读

中山市教育和体育局草拟了规范性文件《中山市体育服务业发展专项资金管理暂行办法 （征求意见稿）》。根据《中山市行政机关规范性文件管理规定》（中府〔2015〕14号）的相关规定，现就本文件解读如下：
一、文件的制定背景说明
2014年10月以来，国家相继出台《“健康中国2030”规划纲要》《关于加快体育产业促进体育消费的若干意见》（国发〔2014〕46号）、《关于加快发展健身休闲产业的指导意见》（国办发〔2016〕77号）、《关于进一步扩大旅游文化体育健康养老教育培训等领域消费的意见》（国办发〔2016〕85号）、《关于加快发展体育竞赛表演产业的指导意见》（国办发〔2018〕121号）、《关于印发体育强国建设纲要的通知》（国办发〔2019〕40号）、《关于促进全民健身和体育消费推动体育产业高质量发展的意见》（国办发〔2019〕43号）、《关于大力发展体育旅游的指导意见》（旅发〔2016〕172号）等文件，把全民健身上升为国家战略，把增强人民体质、提高健康水平作为根本目标，要求依托现有体育场馆，整合体育设施资源，把体育产业作为绿色产业、朝阳产业扶持发展。广东省先后出台了《关于加快发展体育产业促进体育消费的实施意见》（粤府〔2015〕76号》、《广东省体育发展“十三五”规划》，明确发展体育产业，促进体育消费。
市委、市政府对体育服务业高度重视，2019年12月出台了《中山市人民政府办公室关于中山市促进体育服务业发展的实施意见》（中府办〔2019〕47号），并拟设立中山市体育服务业发展专项资金，为加强该专项资金的规范管理，提高专项资金的使用效率，根据《中山市市级专项资金管理办法》（中府〔2020〕14号）文件规定，结合我市实际，制定本办法。
二、文件主要内容
（一）所要解决的主要问题。
通过帮扶体育场地建设运营、举办高水平体育赛事和创建体育品牌，延长体育服务业产业链条，进一步丰富体育服务业产品供应，充分满足人民群众的健身需求。
（二）文件主要内容。
1.总体思路、基本原则和发展目标。
一是总体思路：加快推进中山体育服务领域供给侧结构性改革，促进体育服务产业专业化、品牌化、融合化发展，培育壮大体育服务业市场主体，不断满足人民群众多层次多样化的生活需求。二是基本原则：坚持公平公开、专款专用、严格评价、讲求实效、加强监督的原则。三是发展目标：推动我市体育服务业品牌化建设和高质量发展；进一步促进和引导体育服务消费，繁荣体育产业市场，构建可持续发展的体育服务业体系；体育服务业更加活跃，成为中山市经济社会发展新的增长点。
2、主要扶持范围。
（1）对利用社会资本投资，本年内新建、扩建、改建的，并已对外经营的体育场地建设，按投资金额、场地面积进行扶持。
（2）通过派发消费券等政府购买的方式，扶持经营性体育场地运营。
（3）扶持中山市体育品牌建设，培育规上限上体育服务业企业。
（4）对在我市举办的国际、全国性高水平单项体育赛事和其他自主品牌赛事，按项目类别、赛事等级、竞技水平、影响力等，分别给予相应比例的办赛资金扶持。
（5）支持高规格体育俱乐部在我市落地。在我市注册并冠“中山”队名的职业体育俱乐部，按项目类别、职业联赛等级、社会影响力、投入和名次等给予扶持。
3、保障措施。
[bookmark: _GoBack]一是加强组织领导，建立健全资金管理办法；二是落实资金保障，确保专款专用；三是建立体育人才专家库，提供专业和评审方面的支持；四是加大宣传推广。